УИД 66RS0016-01-2019-001175-41

Дело № 1- 260/2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 7 ноября 2019 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., с участием государственного обвинителя– помощника Артемовского городского прокурора Белякова В.А., защитника – адвоката Затепякиной Е.А., представившей ордер № 071255, удостоверение № 2646 от 10 ноября 2008 года, подсудимого ФИО1, при секретаре Новиковой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 1 декабря 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года (наказание в виде обязательных работ отбыто 09 марта 2017 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами отбыто 12 декабря 2018 года);

2) 30 августа 2017 года Артемовским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы. Постановлением Артемовского городского суда Свердловской области от 26 апреля 2018 года не отбытая часть исправительных работ заменена на 2 месяца 13 дней лишения свободы. 06 июля 2018 года освобожден по отбытии наказания;

3) 4 июня 2019 года Артемовским городским судом Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год;

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения- обязательство о явке;

получившего копию обвинительного акта 20 сентября 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса 

Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Преступление совершено в г. Артемовском Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

согласно приговору мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского судебного района Свердловской области от 1 декабря 2016 года, вступившему в законную силу 13 декабря 2016 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года.

Наказание в виде обязательных работ отбыто 09 марта 2017 года, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года отбыто 12 декабря 2018 года. После отбытия дополнительного наказания, то есть лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, не истек один год, в связи с чем, ФИО1 является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 4 июня 2019 года, вступившему в законную силу 15 июня 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считается условным с испытательным сроком на 1 год, в связи с чем, ФИО1 является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

13 августа 2019 года в 17 часов 35 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, имея умысел на управление автомобилем марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак №, двигаясь на нем у 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району. У ФИО1 сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району были выявлены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. После чего сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Артемовскому району в присутствии двух понятых предложили ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, поскольку у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 управляет автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 умышленно, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому обязан по требованию должностного лица проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, не выполнил законное требование сотрудника ГИБДД ОМВД России по Артемовскому району о прохождении медицинского освидетельствования, отказавшись от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть согласно примечанию 2 к ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации является лицом, находящимся в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им на предварительном следствии добровольно и после консультации с защитником.

Подсудимый понимает, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства приговор основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, знает, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающим уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник- адвокат Затепякина Е.А. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, согласившись на рассмотрение дела в особом порядке, поддержал предъявленное подсудимому обвинение, настаивает на признании его виновным по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, являющегося умышленным преступлением небольшой тяжести, направленным против безопасности движения и управления транспортом. Судом учитывается характеристика личности ФИО1, согласно которой он зарекомендовал себя по месту жительства с удовлетворительной стороны (л.д. 88, 89), на учете у врача- психиатра, врача- нарколога не состоит, что подтверждается справками на л.д. 87, психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает, на момент совершения преступления судим (л.д. 77).

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном; 

отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений, образованный судимостью от 30 августа 2018 года (ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации).

С учетом вышеизложенного, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, того обстоятельства, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, подсудимый на путь исправления не встал, данных о его личности и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Иная мера наказания не будет способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также возможности для применения к назначенному наказанию положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

На основании ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 4 июня 2019 года ФИО1 подлежит отмене. 

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров. Поскольку приговором суда от 4 июня 2019 года ФИО1 назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, то при выполнении требований ч. 5 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации и положений ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации оно не может превышать 3 лет.

По данному уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения- обязательство о явке, в связи с чем, в целях исполнения наказания подсудимому следует изменить данную меру на заключение под стражу. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

От процессуальных издержек подсудимый освобожден на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.

На основании ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 4 июня 2019 года. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному основному и дополнительному наказанию частично присоединить неотбытое основное и дополнительное наказание по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 4 июня 2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 7 ноября 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 7 ноября 2019 года до вступления приговора суда в законную силу по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.А. Нигматзянова